
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

abastecer o equipamento analítico modelo ABL 800 Série 835 Flex, Marca 
Radiômetro, Registro de Patrimônio nº 17.954, a fim de realizar gasome-
trias arteriais e venosas, com medição dos seguintes parâmetros: Gases 
Sanguíneos, Eletrólitos, Metabólitos (Glicose e Lactato), Hemoglobina e 
Hematócrito em amostras de sangue, pelo período de 12 (doze) meses, 
especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital de 
Pregão no 040/2023, que é parte integrante da Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição.
DATA DE ASSINATURA DO CANCELAMENTO: 11/11/2023
Ordenador: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

Protocolo: 1010384

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 864/2023/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/705461
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora Ciléa Maria dos Santos Ozela, Matrícula: 
5171059. Cargo: Nutricionista - Gerente de Nutrição, lotada na Coorde-
nação de Hotelaria Hospitalar (CHOT). Contato: (91) 4009-2263/ (91) 
98116-7006, E-mail: cilea.ozela@santacasa.pa.gov.br, para exercer o 
encargo de Fiscal do Contrato nº 201/2023/FSCMPA, oriundo da CARTA 
CONVITE 001/2023/FSCMPA; firmado entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA e a empresa SANTO CAFÉ LTDA, CNPJ/
MF sob o n. 49.795.838/0001-08, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA COMÉRCIO DE ALIMENTOS NA 
MODALIDADE LANCHONETE EM VEÍCULO ADAPTADO, TIPO “FOOD TRUCK” 
ESTACIONADO NAS DEPENDÊNCIAS DA FSCMPA ATRAVÉS DA PERMISSÃO 
DE USO DE ESPAÇO.
II- DESIGNAR para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadu-
al 870/13, o servidor Marcelo Cardoso Costa Angelim Frota, Matrícula: 
80846258. Cargo: Engenheiro - Coordenador de Estrutura Física, Funcio-
nal e Patrimonial (CEFF), lotado na CEFF. Contato: (91) 4009-2326/ (91) 
98286-2449, E-mail: marcelo.frota@santacasa.pa.gov.br.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 09 de novembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1010152

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 1009385, DIÁRIO OFICIAL Nº 
35.610 DE 16/11/2023
Nº CONTRATO 103/2022 - PAE: 2021/837318 - NOVA MÉDICA
ONDE SE LÊ: CONTRATO 099/2022/FSCMPA
LEIA-SE: CONTRATO: 103/2022/FSCMPA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1010016
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 981387, DIÁRIO OFICIAL Nº 
35.528 DE 01/09/2023
ELEMENTO DE DESPESA - NE 1412/2023 - E-2023/2167925 - NZ EPIS
ONDE SE LÊ: ELEMENTO DE DESPESA 339093
LEIA-SE: ELEMENTO DE DESPESA 339030
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1010087

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 201/2023/FSCMPA
Ref.: CARTA CONVITE 001/2023/FSCMPA - PAE nº 2020/705461
Data de Assinatura: 09/11/2023
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada para comércio de ali-
mentos na modalidade lanchonete em veículo adaptado, tipo “food truck” 
estacionado nas dependências da FSCMPA através da permissão de uso de 
espaço.
Vigência: 09/11/2023 a 09/11/2024
Valor: R$ 18.000,00
Contratada: SANTO CAFÉ LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 49.795.838/0001-08
Endereço: Rua Bernal do Couto, nº 988, Container Santo Cafe, Bairro 
Umarizal, Belém -PA, CEP: 66.055-080, Telefone: (91) 98386-6247
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1010151

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 749/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 20 DE SETEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2190352;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora FERNANDA DO SOCORRO CARVALHO DA SILVA 
LOBATO, Matrícula nº 4184645/5, Cargo de Terapeuta Ocupacional, CPF: 
783.444.842-00, lotado na Coordenação de Nefrologia Pediátrica - CNEP/
FSCMPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro mil Reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária abaixo:

FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR AÇÃO
 

10.302.1507.8288 01659000069-000000 339030 R$ 4.000,00 283913

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1009979

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 870/2023-GAPE/FSCMPA
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ, no uso de
s u a s   a t r i b u i ç õ e s   l e g a i s ,   q u e   s ã o   c o n f e r i d a s   p e l o   D e c r e -
to do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
Considerando o OFICIO Nº 125/2023-SEMAS
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares a servidora FRANCINEA TEIXEIRA 
DIAS, Cargo de Assistente Social, Matrícula Nº 57173745/1, no período 
de 01/12/2023 a 30/12/2023, referente ao exercício de 2019, no perí-
odo aquisitivo de 01/08/2019 a 31/07/2020 para fins de Regularização 
Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 3 de Novembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 1010217

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 909 /2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo Nº 2023/2277655;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de MANUELA PAES FONSECA , Assistente 
Administrativo, Matricula Nº 57221496/2, concedida de 16/11/2023 
a 15/12/2023, conforme PORTARIA Nº 798/2023- GAPE/GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº. 35.574 de 16/10/2023, para o período de 16/11/2023 
a 30/11/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de novembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1010267

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001973
VALOR: R$19.748,00
Data: 11/11/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO de ESPECULO VAGINAL, DESCARTAVEL, Nº02 TAMA-
NHO MÉDIO, ESPECULO VAGINAL, DESCARTAVEL, Nº01 TAMANHO PEQUE-
NO E ESPECULO VAGINAL, DESCARTAVEL, Nº03: TAMANHO GRANDE
PAE nº E-2023/2256235 - DISPENSA ELETRÔNICA
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 01500.100203.000000; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: E. R. TRINDADE LTDA; CNPJ/MF sob o n.º 04252742000165
ENDEREÇO: RUA SAO FRANCISCO, Nº 1104, BAIRRO: JUIAZEIRO, SANTA 
IZABEL DO PARÁ, CEP: 68.790-000, TEL: (91) 8814-4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1010059


